MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N.009, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

APRO

Em regime d
Sessaodo di

DO

gên

"Dispõe sobre o recebimento de doação de
bens móveis, recursos financeiros e de
serviçosde pessoasnaturaisou jurídicasde
direito privado pela Administração Pública
Municipa/ Direta e Indireta. "

Edison Cassuci Ferreira, PrefeitoMunicipalde Angélica—MS, no uso das
atribuiçõesque lhe confere0 incisoIII e XXIX,do artigo 52, da Lei Orgânica
Municipal,faz saber que a CâmaraMunicipalaprovou, sancionae promulgaa
seguinte Lei Ordinária Municipal:

Art. 10 Osórgãosda AdministraçãoPúblicaMunicipalDiretae Indiretaficam
utorizadosa receberde pessoasnaturaisou jurídicasde direito privado,nacionais
u estrangeiras,doaçõesde bensmóveis,recursosfinanceirose serviços,observado
disposto nesta Lei.

SIONostermosda legislaçãocivil,as doaçõesde quetrata estalei sãonegócios
jurídicosemqueumapessoanaturaloupessoajurídicadedireitoprivadotransfere
doseupatrimônio,por liberalidade,bensouvantagensparaAdministraçãoPública
Municipal Direta e Indireta.

520 0 dispostono caput deste artigo estende-seà doaçãode bensmóveisou
sewiçosrelacionadosa estudos,elaboraçãoe execuçãode projetos,consultoriase
tecnologiasquetenham,dentreoutrospropósitos,proversoluçõese inovaçõesao

moeàsociedadeequepromovamamelhoriadagestãopública.

30 Osbensrecebidospordoaçãodeverãoser inventariadosconformelegislação
municipal vigente.

Art. 20Asdoaçõesdebensmóveise serviçostêmporfinalidadeo interessepúblico
e buscarão,sempreque possível,o exercíciodo empreendedorismoinovadore
intensivoem conhecimento,observadosos princípiosque regema Administração
Pública.

Art. 30 ParaefeitodestaLei,adotam-seasseguintesdefinições:
I —bensmóveis:aquelesconstituídospor movimentopróprioou de remoçãopor
forçaalheia,semalteraçãodasubstânciaoudadestinaçãoeconômico-social;
II —doador:pessoanaturalou jurídicadedireitoprivadoquemanifestainteresseem
doar bensmóveisou serviçospara a AdministraçãoPúblicaMunicipalDiretae
Indireta

III —donatário:órgãoou entidadeda AdministraçãoPúblicaMunicipalDiretae
Indireta;

—pessoanatural:qualquerpessoanatural,nacionalou estrangeira;
Rua13deMaio,676- BairrocentroCívico- CEP79785-000- Fone/Fax:(67)34461641- 3446-1608

e-mail: gabinete@angelicams.com.br

Documento publicado em 2023-04-03 09:58:08 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 546606113

MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

V — pessoa jurídica: qualquer pessoa jurídica de direito privado, nacional ou
estrangeira;
VI —serviços: toda atividade destinada a atender determinada utilidade de interesse
públicoparaa Administração;
VII —doação com ônus: modalidadede doação em que o doador impõe ao
donatárioobrigaçãoque determinarestriçãoao bemmóvelou ao serviçotransferido
ou que imponhaobrigaçãode fazer ou não fazer,em favor do doador,do donatário,
deterceirosou do interessepúblico,vedadaa obrigaçãoemtermosde contrapartida
financeira;
VIII —doaçãosemônus:modalidadededoaçãoaodonatário,semqualquertipo de
contrapartida direta ou indireta ao doador.

Art. 40 As normasestabelecidasnestaLei paradoaçõesde bense serviçosnãose
aplicamàs doaçõesrealizadaspelosórgãosou pelasentidadesda administração
públicadiretaou indiretadaUnião,dosEstadose deoutrosMunicípios.

Art. 50 0 PoderExecutivoMunicipalavaliaráa conveniênciae o interessepúblicode
receberou nãoa doação,em bense serviços,justificandoa suadecisão.

Parágrafo único. Osbensmóveisou serviçosoferecidosemdoação,qualquerque
seja a modalidade,deverão ser submetidosà avaliaçãodo órgão ou entidade da
administraçãoresponsávelpela fruição final do uso do bem ou serviço,mediantea
apresentaçãode parecer técnico que apreciará seu valor pecuniário, e a sua
prestabilidadeà destinação que lhe é esperada.

Art. 60 0 órgão municipalou entidadeda administraçãoindicado,ao recebera
doação,obedeceráaosprincípiosda legalidade,moralidade,publicidadee eficiência,
conferindoabsolutatransparênciae aplicandoo objeto da doaçãoem prol do
interesse público.

SIO Paraas doaçõesem bensmóveisa aplicaçãoaosfins a que se destinamserá
imediata,assimqueconcluídasasformalidadesprevistasemleie regulamento.

520 Asdoaçõesemvaloresmonetários,queserãoobrigatoriamentedepositadasem
conta-corrente, deverão obedecer aos procedimentos da gestão orçamentária,
financeirae contábil, conforme legislaçãoaplicávelao Município,e os valores
aplicados com máxima prioridade.

530 As doações em serviços de qualquer natureza não acarretarão, de forma
alguma,vínculosempregatícioscoma Administraçãoe poderãoserexecutadaspelo
própriodoador,pessoanaturalou jurídica,ou porterceiros,devidamenteautorizados
por este, casoem que deverá ser exigida a comprovaçãodo vínculo entre o doador e
o executordo serviço, bem como da regularidadedas obrigaçõesprevidenciáriase
trabalhistas correspondentes, se for o caso.

70 Os doadoresserão responsáveispela qualidadedos bens doados,em
conformidadecomasespecificaçõesdaáreatécnicae demaisnormaspertinentes.

Rua13deMaio,676- BairroCentroCívico- CEP79785-000- Fone/Fax:(67) 34461641- 3446-1608
e-mail: gabinete@angelicams.com.br

Documento publicado em 2023-04-03 09:58:08 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 546606113

MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Art. 80 As doaçõesde que trata esta Lei poderãoser realizadaspor meiodos
seguintes procedimentos:

I - manifestaçãode interesse; ou

II - chamamento público.

S 10 Osprocedimentosde manifestaçãode interessee chamamentopúblicoa que
se referemos incisosI e II desteartigo processar-se-ãona formadisciplinadapor
decreto do Chefe do Poder Executivo.

S 20 As doaçõesde que trata esta Lei poderão,a critérioda Administraçãoe do
doador,ser firmadaspor tempodeterminado,na forma previstano respectivo
instrumento.

S 30 As doaçõesem serviçosde qualquernaturezanão gerarão,em qualquer
hipótese,vínculo empregatíciocom a AdministraçãoPúblicae poderãoser
executadas,por conta e risco, pelo próprio doador e mediante prévia anuênciada
Administração.

S 40 No caso de doaçãode serviçosque exijam ou somente possamser
aproveitadosmedianteo desenvolvimentode sistemaeletrônico,este deverá estar
incluído na doação.

S 50 Na hipótesede doaçãode software,deveráestar incluídona doaçãoo
respectivo código fonte.

Art. 90. O doador poderá indicar a destinaçãode sua doaçãoà ação pública
específica,ficandoautorizadoa fiscalizaro cumprimentodoobjeto.

Art. 10. A autoridademáximadoMunicípiopoderádelegaraostitularesdosórgãos
donatáriosa competênciaparahomologação,aceitee recebimentodedoações.

Parágrafoúnico.O órgãoou entidadeda administraçãobeneficiárioda doação
poderáexpedir recomendaçõesao doador, na hipótesede verificaçãode
irregularidadesoudedescumprimentodotermooucontratodedoação.

Art. 11. Toda pessoa, natural ou jurídica, poderá apresentar perante a
AdministraçãoPúblicaMunicipalDiretae Indireta,a qualquertempo, proposta
contendoa manifestaçãode interesseem doar bensou serv'içossemônus.

Parágrafoúnico.AspropostasdeverãoserprotocoladasnaSecretariaMunicipalde
Administração,ou diretamenteaosórgãosdonatários,por meiode comunicação
eletrônica.

12. A propostade doaçãodeveráconter,nomínimo,as seguintesinformações
ou documentos:

I —identificaçãoe qualificaçãodo subscritor da proposta;

Rua13deMaio,676- BairrocentroCívico- CEP79785-000- Fone/Fax:(67)34461641- 3446-1608
e-mail: gabinete@angelicams.com.br

Documento publicado em 2023-04-03 09:58:08 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 546606113

MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

II —descrição do bem, com suas especificações,localização,quantitativos e outras
característicasnecessáriasà definiçãoe delimitaçãodo objeto da doação;
III —descrição do serviço, com suas especificações,prazo de vigência ou execução
e outras característicasnecessáriasà definição e delimitação do objeto da doação;
IV —valor de mercado do bem, direito ou serviço ofertado;
V —declaraçãode propriedadedo bem a ser doado;
VI —declaração do doador de que inexistem demandas administrativas ou judiciais,
de qualquer esfera, com relaçãoaos bens a serem doados;
VII —declaraçãode responsabilidadedo doador, em se tratando de serviço, nos
termos do art. 60, S 30.

Art. 13. Nãoserãoadmitidaspropostasde doaçãonasseguinteshipóteses:

I - quando apresentadaspor pessoasfísicascondenadaspor ato de improbidade
administrativa ou por crime contra a AdministraçãoPública;
II - quando apresentadas por pessoas jurídicas que:

a) foram declaradas inidôneas;
b) foram suspensasou impedidasde contratar com a AdministraçãoPública;
c) estejamem débito com a seguridadesocial, nos termosdo dispostono S 30 do
art. 195, da Constituição; ou
d) que tenham:

1. sóciomajoritáriocondenadopor ato de improbidadeadministrativa;
2. condenaçãopelo cometimento de ato de improbidade administrativa.

III - quando caracterizar conflito de interesses;

IV - quando o recebimento gerar obrigação futura de contratação para fornecimento
de bens, insumose peçasde marcaexclusivaou de serviçospor inexigibilidadede
licitação;

V - quando o recebimentopuder gerar despesasadicionais,presentesou futuras,
certas ou potenciais, tais como de responsabilidadesubsidiária, recuperaçãode bens
e outras que venham a tornar antieconômicaa doação.

Art. 14. Paraefeitos desta Lei, fica o PoderPúblicoautorizadoa permitir a inserção
de informações sobre a marca ou o nome do doador no objeto doado ou no local
onde o bem ou serviço seja empregado.

Parágrafo único. Demaisformasde contrapartidapoderãoser previstasno edital
de chamamento ou na manifestaçãode interessede que trata os incisos I e II do art.
40 desta Lei, observadaa especificidadeda doação.

Art. 15. Évedadaa transferênciadequalquerrecursodaAdministraçãoPública
direta ou indireta do Municípiode Angélica para o doador.

Rua13de Maio,676 - Bairrocentro Cívico- CEP79785-000- FonetFax:(67) 3446 1641- 3446-1608
e-mail: gabinete@angelicams.com.br

Documento publicado em 2023-04-03 09:58:08 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 546606113

MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Parágrafo único. Ficavedadaqualquerforma de compensaçãotributária entre os
valores de bens ou serviços doados e eventuais créditos tributários vencidos ou
vincendos,constituídosou não, inscritosou nãoem dívidaativa, devidospelodoador
à FazendaPúblicaMunicipal.

Art. 16. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadasas
disposições em contrário.

Angélica—MS, 13 de março de 2023.

Prefeito Municipal

Rua13de Maio,676 - BairroCentroCívico- CEP79785-000- Fone/Fax:(67) 3446 1641- 3446-1608
e-mail: gabinete@angelicams.com.br

Documento publicado em 2023-04-03 09:58:08 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 546606113

Diário Oficial NO2454 Sexta-feira, 31 de março de 2023

INFORME/CMS/RPPS;

ANGÉLICA - MS

III. melhoriadaqualidadedosdadosdosseguradosdoIPAobjetivandoaefetivaçãodeavaliaçãoatuarialconsistente
e a garantia na agilidade da concessãode aposentadoria e pensão; e
IV. ampliaçZodomovimentodaqualidadee produtividadenosetorpúblico.
Art. 900 públicoalvoa serrecenseadoé responsávelpelaveracidadedasinformaçõesprestadas,ficandosujeitoás
sanções administrativas e penais por qualquer informação incorreta.
Art. 10 EsteDecretoentraem vigor na datade suapublicação.

Angélica - MS, 09 de Março de 2023.
Edison Cassuci Ferreira

prefeito Municipio

"Dispõesobreo recebimentode doaç¿ode bensmóveis,recursosfinanceirose de serviçosde pessoasnaturaisou
jurídicas de direito privado pela Administração Pública Municipal Direta e indireta. "
Edison Cassuci Ferreira , PrefeitoMunicipalde Angélica - MS, no uso das atribuiçõesque lhe confere o inciso [II
e XXIX,do artigo 52, da LeiOrgânicaMunicipal,faz saberquea CâmaraMunicipalaprovou,sancionae promulgaa
seguinte Lei Ordinária Municipal:
Art. 10OsOrgãosdaAdministraçãoPúblicaMunicipalDiretae Indiretaficamautorizadosa receberdepessoasnaturais
oujurídicas dedireitoprivado,nacionaisouestrangeiras,doaçõesdebensmóveis,recursosfinanceiroseserviços,
observado o disposto nesta Lei.
SIONostermosda legislaçãocivil,asdoaçõesdequetrataestaleisãonegóciosjurídicosemqueumapessoanaturalou
pessoa jurídicadedireitoprivadotransferedoseupatrimônio,porliberalidade,bensouvantagensparaAdministraçác
Pública Municipal Direta e Indireta.
5200 dispostonocaputdesteartigoestende-seàdoaçãodebensmóveisouserviçosrelacionadosaestudos,elaboração
e execução deprojetos,consultoriase tecnologiasquetenham,dentreoutrospropósitos,proversoluçõese inovações
ao governo e á sociedade e que promovam a melhoria da gestão pública.
530 Osbensrecebidospordoaçãodeverãoser inventariadosconformelegislaçãomunicipalvigente.
Art. 20Asdoaçõesdebensmóveise serviçostêmpor finalidadea interessepúblicoe buscarão,semprequepossível,
o exercíciodo empreendedorismoinovadore intensivoem conhecimento,observadosos princípiosque regema
Administração Pública.
Art. 30 Paraefeito desta Lei, adotam-se as seguintes definições:
I —bensmóveis:aquelesconstituídospor movimentopróprioou de remoçãopor forçaalheia,semalteraçãoda
substância ou da destinação econômico-social;
11—doador:pessoanaturaloujurídicadedireitoprivadoquemanifestainteresseemdoarbensmóveisouserviçospara
a Administração Pública Municipal Direta e Indireta
III —donatário:órgãoouentidadedaAdministraçãoPúblicaMunicipalDiretae Indireta;
IV —pessoa natural; qualquer pessoa natural, nacional ou estrangeira;
V—pessoajurídica: qualquerpessoajurídicadedireitoprivado,nacionalou estrangeira;
VI - serviços:todaatividadedestinadaaatenderdeterminadautilidadede interessepúblicoparaa Administração;
VII - doação comônus:modalidadededoaçãoemqueodoadorimpõeaodonatárioobrigaçãoquedeterminarestrição
aobemmóvelou aoserviçotransferidoouque imponhaobrigaçãode fazercu naofazer,em favordo doador,dc
donatário,deterceirosoudo interessepúblico,vedadaaobrigaçãoemtermosdecontrapartidafinanceira;
VIII - doaçãosemanus:modalidadededoaçãoaodonatário,semqualquertipodecontrapartidadiretaou indiretaao
doador.

Art. 40AsnormasestabelecidasnestaLeiparadoaçõesdebenseserviços seaplicamàsdoaçõesrealizadaspelos
órgãos oupelasentidadesdaadministraçãopúblicadiretaouindiretadaUnião,dosEstadosedeoutrosMunicípios.
Art. 500 PoderExecutivoMunicipalavaliaráaconveniênciae o interessepúblicodereceberounãoadoação,embens
e serviços, justificando a sua decisão.

Parágrafoúnico.Osbensmóveisouserviçosoferecidosemdoação,qualquerquesejaa modalidade,deverãoser
submetidos àavaliação doórgãoouentidadedaadministraçãoresponsávelpelafruiçãofinaldousodobemouserviço,
mediante aapresentação deparecertécnicoqueapreciaráseuvalorpecuniário,easuaprestabilidadedestinaçãoque
lhe é esperada.

Art. 60 0 órgãomunicipalouentidadedaadministraçãoindicado,aorecebera doação,obedeceráaosprincípiosda
legalidade, moralidade, publicidadeeeficiência,conferindoabsolutatransparênciaeaplicandooobjetodadoaçãoem
prol do interesse público.
SIOParaasdoaçõesembensmóveisa aplicaçãoaosfinsa quesedestinamseráimediata,assimqueconcluídasas
formalidades previstas em lei e regulamento.
920Asdoaçõesemvaloresmonetários,queserãoobrigatoriamentedepositadasemconta-corrente,deverÉcobedecer
aosprocedimentos da gestãoorçamentária,financeirae contábil,conformelegislaçãoaplicávelao Município,e os
valores aplicados com máxima prioridade.
530Asdoaçõesemserviçosdequalquernaturezanãoacarretarão,deformaalguma,vínculosempregatícioscoma
Administração e poderãoserexecutadaspeloprópriodoador,pessoanaturaloujuridica,ouporterceiros,devidamente
autorizados poreste,casoemquedeveráserexigidaacomprovaçãodovinculoentreo doadorec executordoserviço,
bemcomodaregularidadedasobrigaçõesprevidenciáriase trabalhistascorrespondentes,sefor o caso.

www.diariooficia ms.com.br/ange ica

Documento publicado em 2023-04-03 09:58:08 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 546606113

MUNICÍPIO DEANGÉLICA
ESTADODE MATO GROSSODO SUL
Gabinete do Prefeito

Oficio n. 071/23 Angélica—MS, 13demarçode2023.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente
Ivo Ferreira dos Santos
Presidente da Câmara
Angélica —MS

MENSAGEM

Excelentíssimo SenhorPresidentedaCâmaraMunicipaldeAngélica—MS;

Cumprimento Vossas Excelências com nossos cordiais
cumprimentos,e venhopormeiodeste,solicitaraVossasExcelências,o presente
ProjetodeLeiOrdináriaden. 009de13dcmarçode2023,"Dispõesobreo
recebimento dedoaçãodebensmóveis,recursosfinanceirose deserviçosdc
pessoas naturaisou jurídicasde direito privadopela AdministraçãoPública
Municipal Direta e Indireta."

A propostado presenteprojeto trata a respeitodo
recebimento dedoaçõesdebensmóveis,recursosfinanceiroscdeserviçostanto
depessoajurídicacomodepessoafisica.

Por não existir no Municípionenhumaregulamentaçãoa
respeito dessetema,e emrazãodosprincípiosdapublicidadee legalidade,esse
projeto sefazmuitoimportante,hajavista,algumasdoaçõesqueacontecemeque
irão acontecernesteMunicípio.

Assimsendo,peçoa compreensãodosilustresEdis,paraa
aprovaçãodeurgênciadopresenteprojetodelei,emtodoo seuteore forma.

Sendopara o momento,renovo protestosde estimae
consideração.

EDISON CASSUCI FERREIRA
re elto uruclp

N"ÉLICACÂMARA MUN'CIPAL
PROTO O o NO
DATA

Rua13deMaio,676-BairrocentroCívico- CEP79785-000- Fone/Fax:(67)34461641- 3446-1608
E-mail:gabinete@angelicams.com.br

Documento publicado em 2023-04-03 09:58:08 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 546606113